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Dansk Erhvervs NøgletalsNyt 

Økonomisk opsving på godt og 
ondt 
Af: Cheføkonom Tore Stramer og seniorøkonom Kristian Skriver 

I denne og sidste uge har vi fået en række nøgletal, der viser, at det går godt for dansk 
økonomi i tiden efter nedlukningerne. Det går faktisk for godt på en række områder, 
hvilket gør det svært for flere brancher at kapitaliserer på den økonomiske fremgang. 
Dansk økonomi sprang kraftigt i vejret i kølvandet på genåbningerne, hvilket resulterede 
i, at mange virksomheder skulle ud og genansætte inden for en kort periode. Men mange 
virksomheder har haft yderst svært ved at finde den nødvendige arbejdskraft. Det skyl-
des, at vi mangler udenlandsk arbejdskraft samtidig med, at den offentlige beskæfti-
gelse er steget med 24.000 siden første nedlukning til et rekordhøjt niveau. 
 
Situationen forværres af, at ledigheden har nået det laveste niveau i 12 år. Det står der-
med også klart, at manglen på arbejdskraft ikke kan blive løst ved at nedbringe ledighe-
den yderligere. Virksomhederne har simpelthen allerede været rundt i kanterne af ar-
bejdsmarkedet i jagten på kvalificeret arbejdskraft. 
 
Situationen er særlig slem hos landets hoteller og restauranter. Hele 82 pct. af landets 
hoteller melder om mangel på arbejdskraft som en produktionsbegrænsning, mens det 
gælder for 65 pct. af restauranterne. Det er en yderst ærgerlig situation, da oplevelses-
brancherne var de brancher, der var ramt hårdest under nedlukningerne.  
 
I sidste uge fik vi tal opdaterede tal, der viser, at dansk økonomi voksede med hele 2,8 
pct. i andet kvartal. Det betyder samtidig, at dansk økonomi er 1,9 pct. større end fjerde 
kvartal 2019, hvor pandemien endnu ikke havde ramt. Det sætter to streger under, at 
dansk økonomi er kommet flyvende ud af vinterens nedlukning. I takt med genåbningen 
og at hverdagen er vendt tilbage, er den økonomiske aktivitet også vendt tilbage med høj 
fart. Det betyder, at dansk økonomi nu er tilbage på vækstbanen fra før pandemien slog 
økonomien omkuld. Efter det store tilbageslag i foråret sidste år havde vi ikke i vores 
vildeste fantasi forestillet os, at dansk økonomi så hurtigt ville vende tilbage. Det siger 
sig selv, at det er en glædelig overraskelse.  
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Manglen på arbejdskraft er akut og breder sig til flere brancher 

Onsdag i sidste uge offentliggjorte Danmarks Statistik tal, der viser, at manglen på ar-
bejdskraft steg yderligere i september. I bygge- og anlægssektoren melder 48 pct. af 
virksomhederne nu om mangel på arbejdskraft. Det er det højeste niveau i statistik-
kens levetid siden 2005.  
 
Men også i serviceerhvervene er manglen på arbejdskraft ekstremt høj i øjeblikket. 
Hele 33 pct. af servicevirksomhederne meldte om mangel på arbejdskraft i september, 
hvilket er et rekordhøjt niveau. Problemerne er særligt voldsomme hos hotellerne, hvor 
det nu er 82 pct., der melder om mangel på kvalificeret arbejdskraft. Manglen på ar-
bejdskraft er også voldsomt høj hos landets restauranterne, hvor 65 pct. melder om 
mangel på kvalificeret arbejdskraft.  
 
Der er dertil tegn på, at manglen på arbejdskraft nu er ved at brede sig til flere bran-
cher. Den største stigning ses hos forlag, tele og it, hvor andelen er steget fra 21 pct. til 
32 pct. Dertil melder 61 pct. af virksomhederne inden for rengøring o.a. operationel ser-
vice (herunder vikarbureauer) om mangel på arbejdskraft. 

Genåbningen har ført til en voldsom mangel på arbejdskraft 
Den kraftige stigning i manglen på arbejdskraft skal ses i sammenhæng med, at be-
skæftigelsen er sprunget kraftigt i vejret i kølvandet på genåbningen. Mange virksom-
heder har skulle genansætte på samme tid, og inden for en kort periode, hvilket har 
gjort det mere vanskeligt at rekruttere ny arbejdskraft. Det gælder særligt bl.a. hotel-
lerne, restauranterne, rengøringsfirmaerne mv., der var hårdest ramt af vinterens re-
striktioner. 
 
Flere hoteller og restauranter er nu i den kedelige situation, at de blive nødt til at holde 
lukkedage og køre med nedsat kraft pga. en akut mangel på arbejdskraft. Det er mildt 
sagt meget uhensigtsmæssigt, da mange hoteller og restauranter fortsat kæmper med 
at komme på fode efter coronakrisens rasen. 
 
Man kan selvfølgelig krydse fingrer, og håbe på at den nuværende meget høje mangel 
på arbejdskraft forsvinder af sig selv hen over efteråret. Det er dog i vi vores optik en 
helt forkert strategi, da den akutte mangel på arbejdskraft udgør en alvorlig trussel 
mod genopretningen af dansk økonomi. Der er endnu ikke håndfaste tegn på at presset 
på arbejdsmarkedet for alvor er begyndt at lette. Tværtimod slås der fortsat et rekord-
antal ledige stillinger op og de daglige ledighedstal falder fortsat stødt.  

Behov for politisk handling nu og her 
Den akutte mangel på arbejdskraft sender en hård presbold til regeringen op til åbnin-
gen af Folketinget i næste uge. Manglen på arbejdskraft er blevet katapulteret ind på 
toppen af efterårets politiske to-do-liste. Der er brug for politisk handling nu og her, 
der øger udbuddet af arbejdskraft i den private sektor for at afværge en truende over-
ophedning af dansk økonomi. 
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Laveste ledighed siden januar 2009 

Torsdag i sidste uge offentliggjorte Danmarks Statistik tal, der viser, at ledigheden faldt 
med 5.600 personer i august. Dermed er ledigheden nu 1.500 lavere end den var umid-
delbart inden coronakrisen ramte i foråret 2020. Det betyder samtidighed, at ledigheden 
nu har ramt det laveste niveau siden januar 2009 – altså i over 12 år. 
 
De seneste måneders massive ledighedsfald skal ses i sammenhæng med, at der har 
været en meget høj økonomisk aktivitet i dansk økonomi hen over sommeren. Efter-
spørgsel efter arbejdskraft er nærmest eksploderet og har nu banket ledighedskøen ned 
i det laveste niveau i 12 år. 
 
Det er første og fremmest positivt, da det er et klart tegn på, at dansk økonomi er kommet 
sig meget hurtigt efter vinterens nedlukning. Den almindelige dansker mærker på ingen 
måde nogen negative eftervirkninger af corona-epidemien på arbejdsmarkedet. Bagsi-
den af medaljen er dog, at den meget lave ledighed har øget rekrutteringsudfordringerne 
i det private erhvervsliv voldsomt.  
 
Ledigheden har mere eller mindre ramt grundfjeldet og vi forventer kun et beskedent 
ledighedsfald på knap 10.000 personer frem mod udgangen af 2022. Det står dermed 
også klart, at manglen på arbejdskraft ikke kan blive løst ved at nedbringe ledigheden 
yderligere. Virksomhederne har simpelthen allerede været rundt i kanterne af arbejds-
markedet i jagten på kvalificeret arbejdskraft og oplever nu store rekrutteringsudfordrin-
ger. 

Op med den udenlandske arbejdskraft og ned med den offentlige 
De nuværende omfattende rekrutteringsudfordringer i den private sektor skal primært 
løses ved at lette virksomhedernes adgang til udenlandsk arbejdskraft. Konkret bør be-
løbsgrænsen reduceres fra ca. 445.000 kr. til 360.000 kr. Beløbsgrænsen angiver den 
årlige løn, der kræves for, at udenlandske arbejdstagere uden for EU kan tage imod et 
jobtilbud i Danmark uden skelen til jobtype. Der er også behov for, at adgangen til fag-
lært arbejdskraft via positivlisten lempes og at de bureaukratiske udfordringer ved re-
kruttering uden for EU minimeres. 
 
Endelig er der behov for, at regeringen igen får nedbragt beskæftigelsen i det offentlige 
til niveauerne før corona-epidemien ramte. Den offentlige beskæftigelse er steget med 
godt 24.000 personer siden marts 2020 og befinder sig nu på et rekordhøjt niveau. Det 
er ikke holdbart i en situation, hvor det private arbejdsmarked skriger på arbejdskraft. 
Regeringen bør nu med sikker og fast hånd få nedbragt den offentlige beskæftigelse til 
et niveau, der er sammenligneligt med tiden før corona-epidemien. I øjeblikket forventer 
Finansministeriet kun et beskedent fald i den offentlige beskæftigelse på 3.000 perso-
ner i 2022.  
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Dansk økonomi flyver ud af coronakrisen 

Nye tal fra Danmarks Statistik i sidste uge viser, at BNP-væksten i andet kvartal var 2,8 
pct. Med den høje vækst i andet kvartal er dansk økonomi nu hele 1,9 pct. større end 
fjerde kvartal 2019, hvor pandemien endnu ikke havde ramt dansk økonomi.  
 
De nye tal sætter to streger under, at dansk økonomi er kommet flyvende ud af vinterens 
nedlukning. I takt med genåbningen og at hverdagen er vendt tilbage, er den økonomiske 
aktivitet også vendt tilbage med høj fart. Det betyder, at dansk økonomi nu er tilbage på 
vækstbanen fra før pandemien slog økonomien omkuld. Efter det store tilbageslag i for-
året sidste år havde vi ikke i vores vildeste fantasi forestillet os, at dansk økonomi så 
hurtigt ville vende tilbage. Det er selvsagt en rigtig glædelig overraskelse. Det står nu 
klart, at coronakrisen vil indskrive sig i de økonomiske historiebøger som en meget vold-
som krise, som samtidig var utrolig kort for dansk økonomis vedkommende. Det står i 
skærende kontrast til finanskrisen, der både var dybere og længere.  
 
Den løbende genåbning af dansk økonomi hen over foråret og i begyndelsen af somme-
ren har fået det private forbrug til at skyde i vejret med hele 5,9 pct. i andet kvartal. 
Fremgangen i privatforbruget er især trukket af beklædning, boligudstyr og tjenesteydel-
ser, der var hårdt ramt under nedlukningen. Når vi ser fremad, kommer det også til at 
være fremgang i privatforbruget, der kommer til at sætte yderligere fut i dansk økonomi. 
Forbrugernes købekraft stråler pga. udbetaling af feriepenge, stigende boligpriser og 
kraftigt dalende arbejdsløshed. Dertil har danskerne under nedluningen sparet penge 
op. Den flotte købekraft vil i resten af 2021 samt i 2022 skrue op under blusset på dansk 
økonomi.  
 
I resten af 2021 vil vi ikke se lige så høje vækstrater, men der er stadig gode forudsæt-
ninger for fremgang pga. stærk købekraft hos forbrugerne. Der er dog betydelig risiko for 
at mangel på arbejdskraft kan blive en klods om benet for væksten. Virksomhederne 
siger i dag nej til nye ordrer i et omfang som vi kun tidligere har set i årene op til finans-
krisen, der var præget af overophedning. 
 
Danmarks BNP, 2010-priser, kædede værdier, mia. kr., sæsonkorrigeret 

 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel NKN1  
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Markant flere konkurser i september – den store test venter i 
2022 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik onsdag viser, at der var 176 erklærede konkur-
ser blandt aktive virksomheder i september. Det er en stigning på hele 51,7 pct. i forhold 
til august. Konkurserne førte til i alt 1.248 tabte jobs.  
 
Den voldsomme stigning i antallet af konkurser i september skal primært ses i sammen-
hæng med, at konkursniveauet i august var rekordlavt. Den på papiret voldsomme frem-
gang i antallet af konkurser i september er derfor heller ikke bekymrende i sig selv. Ser 
man på den samlede udvikling i tredje kvartal, så var antallet af konkurser i aktive virk-
somheder 7,5 pct. lavere end i andet kvartal. 
 
Det skærer dog en smule i øjnene, at jobtabet i tredje kvartal steg med hele 33,7 pct. i 
forhold til andet kvartal. Selv om vi kommer fra lave niveauer, så kan det være de første 
tegn på at jobtabet fra coronakrisen nu er ved at komme til syne. 
 
Ser vi fremad, så forventer vi, at særligt 2022 vil byde på en ny stigning i antallet af kon-
kurser. Virksomhederne har haft mulighed for at udskyde en række skatte- og momsbe-
talinger i både 2020 og 2021. Udskydelsen af skattebetalingerne bliver konverteret til et 
skattelån, der skal tilbagebetales i enten 2022 og 2023. Det betyder desværre også, at 
de mest nødlidende virksomheder har opbygget en skattegæld under coronakrisen som 
de nu skubber foran sig.  
 
Det kan vise sig at være en stor udfordring for de dele af dansk erhvervsliv, der fortsat 
kæmper med at slippe fri af coronakrisen klør. Det gælder særligt dele af oplevelses- og 
turisterhvervene i de største byer, der fortsat er ramt af et lavt antal udenlandske turi-
ster. Dertil vil flere servicevirksomheder kunne få svært ved at samle regningen for skat-
telånene op, da de ikke vil være i stand til at indhente produktionstabet fra coronakrisen.  
 
Der er derfor også en risiko for, at flere virksomheder må dreje nøglen om, når skattelå-
nene skal betales tilbage i 2022 og 2023. Vi forventer derfor også at se en forsinket kon-
kursbølge fra coronakrisen i løbet af 2022 og 2023. Men som tingene ser ud nu, så bliver 
fremgangen i antallet af nye konkurser forhåbentligt i den beskedne ende af skalaen.  



/ Dansk Erhvervs NøgletalsNyt – Uge 40 • oktober 2021 6 

Stor fremgang i industriens produktion båret af medicinalindu-
strien 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik torsdag viser, at industriens produktion steg 
med hele 5,1 pct. i august, når der korrigeres for sæsonudsving og prisudviklingen.  
 
Den markante stigning i produktionen skyldes primært lagerforskydninger i medicinal-
industrien, der leverede produktionsfremgang på hele 30,1 pct. i august. Hvis der ses 
bort fra medicinalindustrien, viser billedet et fald på 2,7 pct. i august. Der er samtidig 
fald i produktionen i hele syv af de tolv delbrancher i industrien.  
 
Industrien har oplevet høj vækst siden sommeren sidste år, og den danske industripro-
duktion er genoprettet efter coronapandemien. Genopretningen er sikret med solid med-
vind fra udlandet. Trods tilbagegang i industrien ekskl. medicin den seneste måned er 
efterspørgslen fra vores eksportmarkeder stadig stærk. Fremadrettet skal vi dog for-
vente, at væksten kommer ned i et lavere gear. Det ser vi blandt andet i den tidlige indi-
kator PMI, der er i september er faldet i Tyskland, Norge, Storbritannien og USA.  
 
Den tendens forventer vi fortsætter over de kommende måneder. Vi forventer, at væk-
sten i den globale efterspørgsel efter varer vil aftage. I stedet vil efterspørgslen flytte 
mod tjenester, der har været underdrejet under pandemien pga. de restriktioner, der har 
været indført. Derfor skal vi fremadrettet sætte vores lid til, at det er de mindre konjunk-
turfølsomme dele af den danske industri, som medicinal- og vindmølleindustrien, der 
kommer til at trække væksten. Netop medicin og vindmøller er store danske styrkeposi-
tioner, der har leveret høj vækst i løbet af de senere år.  

Mangel på materialer og arbejdskraft er en trussel 
Der er dog væsentlige udfordringer, der truer væksten fremadrettet. Mangel på arbejds-
kraft og materialer kan dog blive en væsentlig produktionsbegrænsning for de danske 
virksomheder. De danske industrivirksomheder oplever tiltagende udfordringer med 
mangel på arbejdskraft, der allerede i dag er en betydelig produktionsbegrænsning, som 
vil tage til i løbet af de kommende måneder.  
 
Dertil har industrivirksomhederne svært ved at skaffe materialer til produktionen. Man-
gel på materialer er et globalt fænomen, hvor stærk vareefterspørgsel kombineret med 
trafikpropper i store internationale virksomheder udfordrer de globale forsyningskæder. 
Vi kan dog glæde os over, at Danmark står et bedre sted end andre lande. Medicinalin-
dustrien, som ikke er lige så udfordret af globale forsyningsproblemer, fylder en for-
holdsvis stor del af den danske industri. Det betyder, at den danske fremstillingsindustri 
under ét ikke kæmper lige så hårdt med globale forsyningsproblemer som andre lande.   
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Kontakt 
Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til cheføkonom Tore 
Stramer på tstr@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6107 eller seniorøkonom Kristian Skriver 
på kso@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6033. 
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